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Úvod
Při práci s reálnými daty se často stává, že se mezi získanými daty objeví

data neúplná, taková jež nebylo možné dopozorovat celá, např. jelikož pozorování
skončilo nebo nějaký z pozorovaných subjektů přestal být sledován. Taková data
se pak nazývají cenzorovaná. Typickým příkladem jsou lékařské studie, které běží
po nějakou přesně danou dobu (pak se kýžený výsledek nemusí objevit před kon-
cem studie), a při kterých je snadné nějakého pacienta ztratit (pacient přestane
docházet, odstěhuje se nebo zemře). V této práci se na fiktivním numerickém
příkladě ukazuje, jak odhadnout rozdělení, pokud máme takováto data. Budou
porovnány tři přístupy a to klasický odhad, při kterém se pracuje jen s necenzo-
rovanými daty, Kaplan-Meierův odhad a Nelson-Aalenův odhad.

V první části této práce je seznámení s potřebnou teorií k cenzorovaným
datům a jednotlivým odhadům, poté následuje provedení odhadů a jejich porov-
nání. Cílem je pochopit základy odhadu rozdělení při cenzorovaných datech a to
především Kaplan-Meierův odhad a tento odhad porovnat s klasickým odhadem
a Nelson-Aalenovým odhadem.

Data v této práci jsou fiktivní a náhodně vygenerovaná a budou představovat
doby životností strojů, tedy studii, ve které pozorujeme deset tisíc strojů po dobu
dvou set hodin a měříme, za jak dlouho stroje přestanou fungovat.
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1. Klíčové pojmy

1.1 Analýza přežití

Analýza přežití se zabývá metodami, které zkoumají data měřící čas výskytu
nějaké události. Výskyt takové události se nazývá selhání (často selhání značí
smrt, proto analýza přežití). Nicméně selhání nemusí vždy být negativní jev. ůže
se jednat o jakoukoliv událost, která nás zajímá (můžeme třeba sledovat, po kolika
dnech od zasazení vyroste rostlina). Na čas do výskytu takové události se můžeme
dívat jako na nezápornou náhodnou veličinu. Tuto veličinu budeme značit T a
nazývat čas selhání.

1.2 Rozdělení času selhání

Nyní se budeme zabývat nezápornou náhodnou veličinou T a jejím rozdělení.

Náhodná veličina T může být diskrétní, spojitá i kombinovaná. Její rozdělení
může být popsáno mnoha způsoby, nejčastěji však pomocí distribuční funkce,
hustoty, funkce přežití a rizikové funkce.

Definice 1. Distribuční funkce náhodné veličiny t ≥ 0 je definována

F (t) = P(T ≤ t), t ≥ 0.

Definice 2. Funkce přežití náhodné veličiny T ≥ 0 je definována

S(t) = P(T > t), t ≥ 0.

Lemma 1 (Vlastnosti funkce přežití). Pro funkci přežití S(t) náhodné veličiny
T ≥ 0 platí následující tvrzení

(i) platí S(t) = 1− F (t) pro všechna t ∈ [0,∞);

(ii) S(t) je nerostoucí, zprava spojitá funkce času t ∈ [0,∞);

(iii) S(0) = 1 a limt→∞ S(t) = 0.

Důkaz.

(i) Máme S(t) = P (T > t) = 1− P (T ≤ t) = 1− F (t).

(ii) Plyne z (i), protože o distribuční funkci F (t) víme, že je neklesající, zprava
spojitá funkce.

(iii) Jelikož pro distribuční funkci nezáporné náhodné veličiny platí F (0) = 0
a limt→∞ F (t) = 1, z (i) snadno plyne S(0) = 1 − 0 = 1 a limt→∞ S(t) =
limt→∞ 1− F (t) = 0.

�
U cenzorovaných dat se více pracuje s funkcí přežití S(t), protože S(t) vyja-

dřuje pravděpodobnost, že v intervalu [0, t) nedojde k selhání.
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1.2.1 Spojitá náhodná veličina T

Definice 3. Hustotu spojité náhodné veličiny T ≥ 0 definujeme

f(t) = −dS(t)

dt
, t ≥ 0.

Platí f(t) = dF (t)/dt, f(t) ≥ 0,
∫∞

0
f(t)dt = 1, F (t) =

∫ t

0
f(s)ds a S(t) =∫∞

t
f(s)ds.

Definice 4. Riziková funkce spojité náhodné veličiny T ≥ 0 je definována

λ(t) = lim
h→0+

P(t ≤ T < t+ h |T ≥ t)

h
, t ≥ 0.

Riziková funkce je nezáporná a udává riziko, že v čase t nastane selhání. Ně-
kdy se rizikové funkci také říká intenzita, jelikož ji můžeme interpretovat jako
intezitu selhání během celého procesu.

Pro rizikovou funkci platí

λ(t) =
f(t)

S(t)

= −d logS(t)

dt
.

Integrací a použitím S(0) = 1 se dostane

S(t) = exp[−
∫ t

0

λ(s)ds]

= exp[−Λ(t)].

(1.1)

Definice 5. Pro náhodnou veličinu T ≥ 0 s rizkovou funkcí λ(t) se funkce

Λ(t) =

∫ t

0

λ(s)ds

nazývá kumulativní riziková funkce.

Derivací výrazu (1.1) získáme

f(t) = λ(t) exp[−Λ(t)]. (1.2)

Rovněž platí, že libovolná spojitá funkce λ(t) splňující∫ t

0

λ(s)ds <∞

pro nějaké t ≥ 0 a ∫ ∞
0

λ(s)ds =∞,

je rizikovou funkcí nějaké spojité náhodné veličiny.

4

Definice 6. Nechť T je nezáporná náhodná veličina. Pak střední zbytkovou dobou
života budeme rozumět

r(t) = E(T − t |T ≥ t).

Všimněme si, že platí

r(t) =

∫∞
t

(s− t)f(s)ds

S(t)
.

Zintegrujeme-li funkci
∫∞
t

(s−t)f(s)ds per partes, získáme [(s−t)(−S(s))]∞t +∫∞
t
S(s)ds. Protože lims→∞ S(s) = 0, obdržíme

r(t) =

∫∞
t
S(s)ds

S(t)
. (1.3)

Dosadíme-li t = 0 do (1.3), vidíme, že

E(T ) = r(0) =

∫ ∞
0

S(s)ds,

protože r(0) = E(T |T ≥ 0) a S(0) = 1.

1.2.2 Diskrétní náhodná veličina T

Je-li T ≥ 0 diskrétní náhodná veličina, pak nabývá hodnot 0 ≤ a1 < a2 < . . .
s příslušnou pravděpodobnostní funkcí

f(ai) = P (T = ai), i = 1, 2, . . . ,

kde funkce přežití má tvar

S(t) =
∑
i|ai>t

f(ai), t ≥ 0.

Definice 7. Riziková funkce diskrétní náhodné veličiny T ≥ 0 v čase ai je defino-
vána jako podmíněná pravděpodobnost selhání v čase ai za podmínky, že selhání
nenastalo před časem ai, tedy

λi = P (T= ai |T ≥ ai) =
f(ai)

S(a−i )
, i = 1, 2, . . . ,

kde S(a−) = limt→a− S(t).

Obdobně jako v (1.1) a v (1.2) můžeme vyjádřit funkci přežití a pravděpo-
dobnost pomocí rizikové funkce (viz Kalbfleisch a Prentice, 2002)

S(t) =
∏
i|ai≤t

(1− λi)

a

f(ai) = λi

i−1∏
j=1

(1− λj).

Stejně jako ve spojitém případě platí, že riziková funkce (λi, i = 1,2, . . . )
jednoznačně určuje rozdělení diskrétní náhodné veličiny T .
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1.2.3 T s kombinovaným rozdělením

Obecně může být rozdělení náhodné veličiny T ≥ 0 zároveň jak diskrétní,
tak spojité. V takovém případě má riziková funkce spojitou komponentu λc(t)
a diskretní komponenty λ1, λ2, . . . v diskrétních časech 0 ≤ a1 < a2 < . . . .
Kalbfleisch a Prentice (2002) uvádí tvar celkové funkce přežití

S(t) = exp[−
∫ t

0

λc(u)du]
∏

j|aj≤t

(1− λj)

a tvar kumulativní rizikové funkce

Λ(t) =

∫ t

0

λc(u)du+
∑
j|aj≤t

λj.

Uvedené formule jsou pouze aproximace těchto funkcí.

Kumulativní riziková je zprava spojitá, neklesající funkce. Pomocí Λ(t) defi-
nujeme přírůstek

∆Λ(t) = Λ(t− + ∆t)− Λ(t−)

= P [T ∈ [t, t+ ∆t) |T ≥ t]

=

{
λi, t = ai, i = 1, 2, . . . ,

λc(t)dt, jinak.


[…]

tabulce 3.4.

Data Minimum Medián Průměr Maximum n m
X 0,048 1,229 1,214 199,9 9083 0

Tabulka 3.4: Základní popisné statistiky náhodného vektoru Y, n je počet složek
vektoru a m je počet cenzorovaných složek vektoru.

Pro vektor Y umíme spočítat empirickou distribuční funkci F̂ (viz vzorec
(2.1)) a získat empirickou funkci přežití Ŝ. Na obrázku 3.6 můžeme vidět, jak
tento odhad vypadá.

Vidíme, že odhadujeme-li funkci přežítí S(t) = e−
1
3
t3 , ale nepoužíváme žádná

cenzorovaná data, odhad pomocí empirické funkce se rovněž pro větší t více vzda-
luje od reálné hodnoty.

Kaplan-Meierův odhad

Nyní odhadneme funkci přežití Kaplan-Meierovým odhadem, viz vzorec (2.3),
který nám umožňuje zahrnout všechna naměřená data, a to i ta cenzorová. Na ob-
rázku 3.7 vidíme, jak takovýto odhad vypadá a jak konfidenční intervaly založené
na Kaplan-Meierově odhadu pokrývají opravdovou funkci přežití.

Vidíme, že konfidenční intervaly pokrývají funkci přežití pro všechna t ∈ [0,2],
pro t > 2 není Kaplan-Meierův odhad funkce přežití definován, tedy nemáme ani
konfidenční intervaly.
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Obrázek 3.6: Odhad funkce přežití pomocí empirické funkce přežití.
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Obrázek 3.7: Odhad funkce přežití pomocí Kaplan-Meierova odhadu a
konfidenční interval.
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Nelson-Aalenův odhad

Poslední odhad je opět Nelsonův-Aalenův odhad, který neodhaduje funkci
přežití, nýbrž kumulativní rizikovou funkci, v našem případě

Λ(t) =
t3

3
.

Kumulativní rizikovou funkci budeme odhadovat pomocí vzorce (2.5). Výsledný
odhad vidíme na obrázku 3.8.
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Obrázek 3.8: Odhad kumulativní rizikové funkce pomocí Nelson-Aalenova
odhadu.

Jak víme z (1.1), platí S(t) = exp(−Λ(t)). Použijeme-li Nelson-Aalenův od-
had Λ̂(t), který jsme pozorovali před chvíli, můžeme snadno odhadnout S(t).
Následujícím odhad

T (t) = exp(−Λ̂(t))

je tedy odhad funkce přežití. Z obrázku 3.9 lze vidět, že tento odhad je opět
identický Kaplan-Meierově odhadu.

Podíváme-li se zpět na obrázek 3.8, vidíme, že kumulativní riziková funkce
není lineární. Není tedy možné udělat stejný „trikÿ jako v předchozím příkladě a
pokusit se odhadnout rizikovou funkci λ(t) z odhadu kumulativní rizikové funkce.
Nemůžeme tedy ani využít vzorce f̂(t) = λ̂e−Λ̂(t) a pokusit se odhadnout hustotu
pomocí Nelson-Aalenova odhadu.
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Obrázek 3.9: Odhad funkce přežití pomocí Nelson-Aalenova odhadu a
Kaplan-Meierův odhad funkce přežití.

3.2.2 Porovnání odhadů

I v druhém příkladu je jasně vidět, že vynechání cenzorovaných dat má za ná-
sledek vychýlení odhadu, kdežto Kaplan-Meierův odhad odhaduje funkci přežití
poměrně dobře, stejně jako Nelson-Aalenův odhad odhaduje dobře kumulativní
rizikovou funkci.

Díky vyrobeným odhadům si můžeme udělat představu o rozdělení nasbíra-
ných dat. Je sice pravda, že nad hranicí M (cenzorování časem) již nevíme, jak
se funkce dále vyvýjí, nicméně pro t ≤M odhady fungují správně.
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Závěr
V první kapitole jsme se seznámili se základními pojmy potřebnými k popisu

rozdělení veličiny. Toto rozdělení může být spojité, diskrétní i kombinované. Zade-
finovali jsme si především funkci přežití S(t), rizikovou funkci λ(t) a kumulativní
rizikovou funkci Λ(t), které jsou v analýze přežití užívány více než obvyklá dis-
tribuční funkce a hustota. V druhé části první kapitoly jsme si vysvětlili základní
principy cenzorování a potřebné pojmy spojené s cenzorováním.

V kapitole druhé se pak věnujeme jednotlivým odhadům, konkrétně odhadu
pomocí empirické distribuční funkce, který s cenzorovanými daty nepracuje, dále
Kaplan-Meierově odhadu a Nelson-Aalenově odhadu. Kaplan-Meierův odhad si
odvodíme a rovněž si dokážeme Greenwoodovu formuli, která popisuje rozptyl
Kaplan-Meierova odhadu. Díky tomu si dále můžeme odvodit konfidenční inter-
valy založené na tomto odhadu, které se v praxi užívají častěji. V závěru druhé
kapitoly si ukážeme Nelson-Aalenův odhad a jeho vztah ke Kaplan-Meierově od-
hadu.

Kapitola třetí obsahuje dva příklady, a to s daty vygenerovanými z námi zná-
mého rozdělení. Odhady nicméně provadíme, jako kdybychom rozdělení neznali.
Funkci přežití odhadujeme pomocí empirické funkce přežití, Kaplan-Meireova od-
hadu i pomocí Nelson-Aalenova odhadu. Rovněž odhadujeme kumulativní distri-
buční funkci, a to pomocí Nelson-Aalenova odhadu. V prvním příkladě jsou data
z klasického exponenciálního rozdělení, v druhém pak z rozdělení, které má kvad-
ratickou rizikovou funkci. V obou případech je jasně vidět, že odhad nepoužívající
cenzorovaná data nefunguje dobře, a že odhady vhodné data obsahující data cen-
zorovaná odhadují reálné funkce poměrně přesně.
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