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Předložená bakalářská práce je motivována problematikou analýzy přežívání. Její tři kapitoly

v podstatě popisují:

1. Základní pojmy teorie pravděpodobnosti a cenzorováni.

2. Odhady vhodné pro analýzu funkce přežívání, respektive kumulativní rizikové funkce.

3. Příklady ilustrující popisovanou teorii založené na simulovaných datech.

Teorie spolehlivosti a přežívání je mnohem obtížnější a náročnější téma, než by se na první

pohled mohlo studentům Bc studia mohlo zdát. Toto se bohužel odrazilo i na této práci, která

přes veškerou snahu zůstává na povrchu studované problematiky.

K práci mám následující připomínky:

1. Je škoda, že jednotlivé způsoby cenzorováni nejsou detailně rozebrány. Popis některých

běžných typů cenzorování chybí.

2. Autorka není důsledná ani ve značení, ani ve slovním popisu. Z kontextu je sice

většinou jasné, o čem „jde řeč“, znesnadňuje to nicméně čtení, především pak pro lidi

mimo obor.

3. V příkladech je použit nesmyslně velký počet pozorování, který podstatně snižuje

vypovídací schopnost použitých příkladů. Způsob cenzorování použitý v příkladech

není popsán.

4. Práce obsahuje jak řadu gramatických chyb, tak překlepů v matematickém módu, jimž

bylo možno se při pečlivějším čtení vyhnout. Překlepů mi vzhledem k rozsahu práce

přijde poměrně mnoho. Z kontextu je nicméně jasné, o co se jedná.

5. Na některých místech, například odstavec 2.3, by si práce zasloužila přepsat, a to

nejenom proto, aby práce dosáhla požadované „hladkosti a plynulosti“, ale především

proto, aby si autorka lépe ujasnila a uspořádala studovanou problematiku.

Jednotlivé připomínky jsme s autorkou podrobně prodiskutovali, takže je zde nebudu

podrobně rozebírat. Nebylo by nicméně od věci, kdyby autorka připravila seznam errat, který

by byl k práci přiložen.

Pro obhajobu žádám, aby autorka podrobně vysvětlila heuristiku konstrukce jak Kaplanova-

Meierova, tak Aalenova odhadu.

Použitá literatura je řádně citována. Práce splňuje náležitosti na práci tohoto druhu na KPMS

MFF UK kladené, a přes výhrady uvedené výše ji doporučuji k obhajobě.
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